
 

1/7 

Determinazione n. 76/2024 

 

ISTITUTI RIUNITI AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
D.G.R. 11/02/2020 n. 38 

00161 ROMA - Via Giuseppe Antonio Guattani, 17 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  76 DEL 15/07/2024 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) 

DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36, DELL’INCARICO TECNICO PROFESSIONALE PER 

LA REDAZIONE DELLA SCIA IN CORSO D’OPERA PER DEMOLIZIONE E 

RICOSTRUZIONE MURO DI CONFINE TRA L’IMMOBILE DI PROPRIETÀ 

DELL’ENTE SITO A ROMA IN VIA TULLIO PASSARELLI, 101 E L’IMMOBILE SITO 

IN VIA GIUSEPPE MENGONI, 10 – CIG B274803D62 

 

IL DIRETTORE F.F. 

 

VISTO lo statuto dell’I.R.ASP, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio 11 

febbraio 2020, n. 38 e s.m.i; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00202 del 4 ottobre 2023, pubblicato sul 

BURL n. 81 del 10 ottobre 2023, recante “Azienda di Servizi alla Persona (ASP) “Istituti Riuniti 

Azienda di Servizi alla Persona - I.R.ASP”. Scioglimento del Consiglio di Amministrazione e 

contestuale nomina del Commissario Straordinario ai sensi dell’articolo 9 del regolamento regionale 

2019, n. 21”; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario 12 febbraio 2024, n. 20, con il quale si è proceduto 

ad individuare pro tempore la dipendente dott.ssa Francesca Pitucco, quale Direttore facente funzioni, 

nelle more del perfezionamento della predetta fusione per incorporazione dell’ASP I.R.ASP con 

l’ASP Istituto Romano di San Michele, ai sensi dell’articolo 13 della legge regionale 22 febbraio 

2019, n. 2; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00118 dell’11 luglio 2024, recante 

“Azienda pubblica di servizi alla persona (ASP) "Istituti Riuniti di Assistenza - I.R.ASP". Proroga 

dell'incarico commissariale”. 

PREMESSO: 

- che questo Ente è proprietario, tra l’altro, dell’immobile denominato “Asilo della Patria”, sito 

a Roma in Via Tullio Passarelli n. 101, proveniente dall’ex I.P.A.B. Opera Pia Asilo della 



 

2/7 

Determinazione n. 76/2024 

Patria, sede del servizio polifunzionale per minori svolto in co-progettazione con la Società 

Cooperativa a.r.l. Idee e Movimento; 

- che l’Ente, a seguito di segnalazioni da parte della proprietà dell’immobile confinante e 

successivamente al sopralluogo del tecnico di fiducia dell’Ente, attesa la situazione di 

potenziale pericolo, ha proceduto in somma urgenza, ai sensi dell’art. 140 del D.lgs. 36/2023, 

agli interventi per la rimozione di arbusti e demolizione del muro pericolante tra l’immobile 

di proprietà dell’Ente sito a Roma in Via Tullio Passarelli, 101 e l’immobile di Via Giuseppe 

Mengoni, 10, al fine di scongiurare il rischio di crollo dello stesso, causato dalle radici degli 

arbusti di alloro di grandi dimensioni e di rilevante altezza insistenti nella proprietà dell’Ente, 

rappresentanti la principale causa delle pessime condizioni statiche del muro, come da 

relazione tecnica del consulente tecnico dell’I.R.ASP del 27 giugno 2024, acquisita agli atti 

dell’Ente con prot. n. 877 del 28 giugno 2024; 

CONSIDERATO: 

- che occorre procedere alla ricostruzione del muro di confine tra la proprietà dell’Ente sita a 

Roma in Via Tullio Passarelli, 101 e l’immobile di Via Giuseppe Mengoni, n.10, anche perché 

il muro in questione è di contenimento di terrapieno, e dunque, alla presentazione della 

relativa SCIA in corso d’opera,  

- che occorre quindi procedere ad affidare l’incarico tecnico professionale per la redazione e la 

presentazione della SCIA in corso d’opera; 

RITENUTO che tale incarico può essere espletato esclusivamente da una figura professionale con 

specifiche competenze; 

ATTESO che tra il personale dipendente non è presente alcuna figura professionale che sia in 

possesso dei requisiti tecnici e delle relative capacità; 

CONSIDERATO altresì: 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 57 del 06 giugno 2024, per le motivazioni in essa 

contenute, che si richiamano integralmente nel presente provvedimento, è stato rinnovato 

l’incarico professionale avente ad oggetto il servizio di consulenza tecnica per l’I.R.ASP, allo 

Studio di Architettura Antonio Crisciotti, con sede in Roma, Vicolo Silvestri, n. 87, P.IVA 

09768340581, per un importo di € 2.700,00 oltre Cassa e IVA di legge, per il periodo 13 

giugno 2024 – 13 settembre 2024; 



 

3/7 

Determinazione n. 76/2024 

- che le attività per l’espletamento dell’incarico in argomento sono soggette ad ulteriore 

preventivo di spesa del professionista, in quanto non rientranti nella consulenza tecnica 

ordinaria, di cui alla sopracitata Determinazione Dirigenziale n. 57/2024; 

- che lo Studio di Architettura Antonio Crisciotti si avvarrà di un proprio collaboratore per la 

redazione e presentazione della sopracitata SCIA, il geom. Simone Vasselli;  

ESAMINATA l’offerta economica dello Studio Antonio Crisciotti, con sede in Roma, Vicolo 

Silvestri, n. 87, C.F. CRSNTN63H14H501J, P.IVA 09768340581, trasmessa in data 12 luglio 2024, 

acquisita agli atti dell’Ente in pari data con prot. n. 975, per un importo complessivo di € 1.540,00 

oltre Cassa e IVA di legge, come di seguito riportato: 

- attività professionali per la redazione e la presentazione della SCIA in corso d’opera per la 

demolizione e la ricostruzione del muro di confine tra la proprietà dell’Ente sita a Roma in 

Via Tullio Passarelli, 101 e l’immobile di Via Giuseppe Mengoni, 10, con esclusione delle 

eventuali spese relative a diritti, tasse, marche, sanzione (oneri e accessori); 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni in oggetto;  

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO altresì che, ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla 

stipulazione di un contratto per l’affidamento di cui trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

- fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: la redazione e la presentazione 

della SCIA in corso d’opera per la demolizione e la ricostruzione del muro di confine tra la 

proprietà dell’Ente sita a Roma in Via Tullio Passarelli, 101 e l’immobile di Via Giuseppe 

Mengoni, 10; 

- importo del contratto: € 1.540,00, oltre Cassa e IVA di legge; 

- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023; 



 

4/7 

Determinazione n. 76/2024 

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.lgs. 

36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo 

Ente può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 

Consip-Mepa, né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, 

ecc., ai sensi dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006;   

APPURATO: 

- che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

- che l’Allegato I.1 al D.lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 

cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti 

dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 

non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 

notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 

violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023;  



 

5/7 

Determinazione n. 76/2024 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare 

le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 

Contratti; 

PRECISATO: 

- che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola, non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

- inoltre che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. 36/2023, si 

ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 

considerazione del ridotto valore economico delle stesse; 

VISTA la sopracitata offerta dello Studio di Architettura Antonio Crisciotti, con sede in Roma, 

Vicolo Silvestri, n. 87, P.IVA 09768340581, trasmessa in data 12 luglio 2024, acquisita agli atti 

dell’Ente in pari data con prot. n. 975, ammontante ad € 1.540,00 oltre Cassa e IVA di legge; 

RITENUTO pertanto di affidare allo Studio di Architettura Antonio Crisciotti, con sede in Roma, 

Vicolo Silvestri, n. 87, C.F. CRSNTN63H14H501J, P.IVA 09768340581, l’incarico tecnico 

professionale per la redazione e la presentazione della SCIA in corso d’opera per la demolizione e la 

ricostruzione del muro di confine tra la proprietà dell’Ente sita a Roma in Via Tullio Passarelli, 101 

e l’immobile di Via Giuseppe Mengoni, 10, per un importo complessivo di € 1.540,00 oltre Cassa e 

IVA di legge, in quanto l’operatore economico risulta in possesso dei requisiti idonei all’esecuzione 

delle prestazioni oggetto del presente provvedimento; 

CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. 36/2023, ai sensi del 

comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 

5.000,00;  

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art. 1 della Legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri 

di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/1990 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

SENTITO il parere dell’Ufficio Bilancio in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 15 febbraio 2021, n. 12 con la quale 

è stato approvato il Regolamento per la Contabilità dell’Ente; 



 

6/7 

Determinazione n. 76/2024 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario 12 febbraio 2024, n. 19, con cui è stata assunta la 

terza annualità del Bilancio Previsionale Pluriennale 2022-2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 maggio 2001, n. 207; 

VISTA la Legge Regionale 22 giugno 2019 n. 2;  

VISTO il Regolamento regionale 17/2019; 

VISTO il Regolamento regionale 21/2019; 

VISTO il Regolamento regionale 5/2020; 

VISTA la D.G.R. 11 febbraio 2020, n. 38; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

SENTITO il parere favorevole del Commissario Straordinario; 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate a formare 

parte integrante e sostanziale del presente atto:  

1. di affidare l’incarico tecnico professionale per la redazione e la presentazione della SCIA 

in corso d’opera per la demolizione e la ricostruzione del muro di confine tra la proprietà 

dell’Ente sita a Roma in Via Tullio Passarelli, 101 e l’immobile di Via Giuseppe Mengoni, 

10, così come meglio descritto in narrativa, allo Studio di Architettura Antonio Crisciotti, 

con sede in Roma, Vicolo Silvestri, n. 87, C.F. CRSNTN63H14H501J, P.IVA 

09768340581, ammontante ad € 1.540,00 oltre Cassa e IVA di legge, esclusi eventuali 

oneri e accessori, ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.lgs. 36/2023; 

2. di imputare la somma complessiva di € 1.953,95 inclusa Cassa e IVA di legge, al conto 

302.05.001 della terza annualità del Bilancio previsionale pluriennale 2022-2024, di cui 

al Decreto commissariale 12 febbraio 2024, n. 19; 

3. di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 

dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla Società incaricata, nel rispetto 

della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 



 

7/7 

Determinazione n. 76/2024 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

5. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 

dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, 

con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo; 

6. di dare atto che per l’affidamento di cui trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui 

all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è 

obbligo di pagamento del contributo a favore di ANAC negli importi fissati con 

deliberazione dell’ANAC 621/2022 e s.m.i.; 

7. di individuare il seguente Responsabile del Procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione: dott.ssa Valentina Bartuli; 

8. di demandare al RUP, anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti 

derivanti dal presente provvedimento; 

9. di inviare il presente provvedimento, per doverosa conoscenza, allo Studio incaricato; 

10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito web dell’ASP. 

 

          Il Direttore f.f.  

       Francesca Pitucco 

 

Copia conforme all’originale pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 

15/07/2024. 

       Il Direttore f.f.  

       Francesca Pitucco 


		2024-07-15T14:48:29+0000
	FRANCESCA PITUCCO


		2024-07-15T14:49:07+0000
	FRANCESCA PITUCCO




